
АНГЛІЯ ХОЧЕ ЗАДЕРЖАТИ НОРМАЛЬ-
•І і її і

В ЕСТОНІЇ РОЗСТРІЛЯНО 60 РЕВОЛЮ­
ЦІОНЕРІВ КОМУНІСТІВ.

КИЇВ. — Тут відбулися дво- кої влади польської буржуазії, 
дневі демонстрації проти біло­
го терору в західній Европі, о- 
собливо в Польщі і Румунії, в 
яких взяло участь около 100 
тисяч людей. —>

Одночасно вудбувся поши­
рений пленум Київської Місь­
кої Ради, на якому польський 
комуніст Скарбек виступив з 
дуже острою промовою проти 
Польщі, яка допускається не- 
чуваного терору над населен­
ням Західної України, і запро­
понував Раді асигнувати 20,000 
рублів на допомогу робітникам 
і селянам Західної України, я- 
кі боряться проти наскльннць-

Рада ухвалила в цій справі 
таку резолюцію:

“Київська Міська Рада ро­
бітничих та червоноармійських 
депутатів шле своє палке бра­
терське привітання пролетар­
ської солідарности робітникам 
та селянам Західної України, 
які героїчно борятьс 
лення влади капіталу.

Пленум Міської Ради призна- 
і чає 20,000 рублів як допомогу 
київських пролетарів своїм 
братам та селянам Західної У- 
країни”.

Резолюцію ухвалено одного­
лосно під бурливі довготрева- 
ючі оплески.

Естонії вислала до СР.С.Р. йоту, а якій обвинувачує Комінтерн 
у веденню агітації за повстаїшям.

é я за пова-про можливість зірватя зно­
син між Естонією і Радянським 
Союзом. Напруження між обо­
ма державами треває вже від 
довшого часу.

Після недавного 
арештування комуністів в Ре-

РИСА, 3. грудня. — 3 Рева- 
лю доносять, що там розстрі­
ляно 60 повстанців, захопле­
них зі зброєю в руках на вули­
цях Реваля. Всі розстріл єні бу­
ли членами Комун. Партії.

Естонське правительство ви­
слало вчера до радянського у- валю радянська преса роспоча- 
ряду ноту, а якій обвинувачує ла була Остру кампанію проти 
Комуністичний Інтернаціонал, естонського правительства, на­
що він вів агітацію за викли- знваючн його правительством ------- “---------------------------------------------- '-------------------------------
канням повстання в Естонії. катів і льокаїв англійських ім- ЗІВАР ВІДМОВИВСЯ СКЛИКА- ський лремієд Зівар Паша по- 

В урядових кругах говорять періялістів. ТИ ПАРЛЯМЕНТ.

масового

-і відомив президента палати по­
слів, що правительство рішило 
ркхзвязати парлямент.КА1РО, Єгипет, 6. грудня. —

Зівар Паша, премієр Єгипту, 
повідомив президента палати 

'^послів, що правительство не ЯПОНСЬКИЙ АМБАСАДОР 
має наміру дораджувати ко- ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ, 
ролеві Фуадові, щоб він скли- т<жю g _ Япон.
кав негайно парлямент. ський кабінет міністрів одо-
“ паРлямент> лома- g вчера назиачення Кунсео 

галося 113 послів, як. вручили ^ амбжалоро’ до
королев, петицію в ц.й справ.. з.1>п|енихИдержав і звернеться

вневдовзі о одобрення до аме­
риканського правительства.

ЙОФФЕ ПОСЛОМ С.Р.С.Р. ДО АВСТРІЇ
що як австрійське правитель­
ство не має нічого проти цьо­
го назначеная, то йоффе виї­
де негайно до Відня, щоб об­
няти своє становище.

Ав-ВІДЕНЬ, 3. грудня, 
сірійське правительство отри­
мало повідомлення з Москви, 
що відомий радянський дн- 
пльомат Адольф йоффе зі­
став назначений послом Радян­
ського Союза до Австрії.

В повідомленню сказано.

ЛОНДОН, 6 грудня. — Ко­
респондент “Дейлі Телеграф" 
доносить з Каїра, що египет-

ВІдяовляйте передплату па
-Українські Робітничі ВкпИ

В ПАРИЖІ УБИТО ІНСПЕКТОРА ПОЛІЦІЇ. ЩО БУВ ПРИЗНА­
ЧЕНИЙ СЛІДИТИ ЗА КОМУНІСТАМИ.

Комуністи»—* орган “імжніте" закликає пролетаріат Франції, 
щоб остаааа вірним супроти комуністів.

Більшість з 500 закордон- В тронові* промові, виголошеній підчас створення парламенту,
згадується про жгльо-радамські справи.

ПАРИЖ, 9. грудня. — На пе­
редмістю Парижа убито інспек­
тора поліції Жана Фагета, я- 
кому було лоручеио слідити за 
комуністами. Ного знайдено 
мертвого на хіднику.

Убійство інспектора поліції 
уважають відловідю французь­
ких комуністів на заповіджену 
преміером Еріо нагінку на ко­
муністичний рух у Франції.

Рівночасно узброєна поліція 
перешукує край за комуніста­
ми на приказ з Парижа. Це 

.приведе до арештування і Де­
портації тисячей закордонних 
комуністів — Росіян, Німців, 

Італійців, Боланців і

них агітаторів, арештованих в 
суботу і неділю, поліція випу­
стила на волю по переглянен- ЛОНДОН, 10. грудня. — Ко­
ню їх документ» і стягненню з роль Юрій отворнв вчера бри-

тійський парлямент відчитан- 
Орган французької Комуни:- ням троноеої промови, 

тичної Партії “Іманіте” закли- Обговорюючи в своїй промо­
кає пролетаріат Франції, щоб ві справи закордонної політи- 
оставав вірним супроти своїх тики, король згадав також про 
приятелів в Комуністичній Пар- відкинення договорів, заклю-

чених з Радянським Союзом.

Моїм бажанням е, щоби нор­
мальні зносини між обома кра­
ями не були перервані.

“Я вірю, що цю мету можли­
во буде осягнути стислим ви­
повнюванням тих умов прияз­
них міжнародніх зносин, які 
були предкладані радянському 
дравительству і приняті ним, 
особливо в часі встановлення 
дипльоматичних зносин.

“Торговельний договір, за- 
ключений 16. марта 1921 р., бу­
де одинокий служити тепер, о 
скільки зможе, для розвитку 
взаімної торгомі".

них протоколів.

тії.
"Іманіте" остерігає, що аре- Ця часть промови короля зву­

чить:літування капітана Жака Саду- 
ля, який був членом французь­
кої військової місії в Москві і же поручити вашій увазі дого- 
перейшов до більшовиків, і ви- ворів, які правительство Сою­

за Соціалістичних Радянських 
Республік підписало 8. серпня.

“Моє правительство не мо-

■ДІоляків,
Швейцарців.

Викидання комуністів з Фран 
ції роспочалося в неділю, ко­
ли 6 Італійців, арештованих 
в суботу в Парижі, відставлено 

французько-італійського 
кордону і приказано їм йти на 
полуднє і ніколи назад не вер-

ловлювання закордонних кому­
ністів є лише вступом до лля­
ну Еріо здавити комунізм у 
Франції.

“Ми освободимо з вязниці 
Садуля і всі инші жертви цеї 
страшної коаліції проти робіт­
ництва”, заявляє в імени фран­
цузьких комуністів “Іманіте”.

ПРЕМІЇ БРИТІЙЦІВ ДО G.P.C.P. ВИ­
НОСЯТЬ 300 МІЛ. Ф. СТ,

до

тати.

Гвариство Бритійських Кредиторів Росії домагається, щоб уряд 
не допомагав фінансово Рад, Союзові.ПО ЦІЛІЙ ФРАНЦІЇ АРЕШТОВАНО БІЛЬ 

ІНЕ ЯК 1,000 КОМУНІСТІВ. ЛОНДОН, 9. грудня. — Тут 
відбулися вчера річні загальні 
збори Товариства Бритійських 
Кредиторів Росії. На цих збо-

60 арештованих депортовано за кордони Франції. — Між де- рах виявилося, що претен- 
портованими було 43 Італійців.

дянському правительству, доки 
“слушні” претенсії бритійських 
горожан до трго правитель­
ства не будуть полагоджені. 
Резолюція ця зістала ухвалена.J сії бритійських горожан до ра-
СТРАТИЛИ З ЄГИПЕТСЬКИХ 

БУНТІВНИКІВ.
ЛОНДОН, 6. грудня. — Бри- 

тійський воєнний суд в Хартур- 
мі, столиці Судану, засудив на 
кару смерти трох провідників 
єгипетських збунтованих жов­
нірів в Судані. Смертний при­
суд негайно виконано.

дянського правительства вино­
сять около 300 міліонів фунтів 
стерлінгів (близько міліярд і 
500 міліонів доларів).

Р. Р. Твід, який був головою 
зборів, поставив резолюцію, 
щоби бритійське правитель­
ство не давало ніякої фінансо­
вої підмоги або кредиту ра-

муністів, що зібралася бу.-щ 
перед амбасадою Радянського 
Союза.

Сотки комуністів вийшли 
на демонстрацію перед амба­
садою, однак заки вони роспо- 
чали співати свої пісні і виго­
лошувати промови, поліція за­
раз налітала і розганяла їх.

Гіятьох демонстрантів аре­
штовано.

1Це перед демонстрацією по­
ліція арештувала 10 комуністів 
підчас загальної нагінки, за- і 
рядженої соціалістичним пра- ; 
внтельством Едварда Еріо. Во­
ни будуть депортовані.

ПАРИЖ, 9. грудня. — Підчас 
нагінки на комуністів у Франції 
арештовано більше як 1,000 за­
кордонним х агітаторів. Біль­
шість з цих арештованих о- 
свободжено, однак 60 з них від­
ставлено за кордон.

Між прогнаними з Франції є 
43 Італійців, 7 Бельгійців, 7 По­
ляків і по" одному Сербові, 
Швейцарцеві, Шведові і Німце­
ві. їх відставлено до кордону 
в неділю рано.

ДЕМОНСТРАЦІЯ В КИЇВ! ПРОТИ БІЛО­
ГО ТЕРОРУ В ПОЛЬЩІ І РУМУНІЇ,

ПАРИЖ, 9. грудня. — По го­
динах безкровної битви полі­
ція розігнала вчера товпу ко- Кнївська Міська Рада ухвалила 20,000 рублів на допомогу ро­

бітникам І селянам в Західній Україні.

НІМЕЧЧИНА ЗАПЛАТИЛА 50 
МІЛІОНІВ МАРОК.

БЕРЛ1Й, 9. грудня. — Протя­
гом місяця листопада Німеччи­
на заплатила Великій Британії 
на підставі пляну Д о с а 
17,500,000 золотих марок, а 
Франції троха більше як 
1,250,000 золотих марок.

Разом за перші три місяці 
операцій пляну Доса, Німеччи­
на заплатила обом державам 
50,000,000 золотих марок.

РЕСПУБЛІКАНЦІ УТВОРЯТЬ НОВЕ НІ­
МЕЦЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО.

У виборах до німецького парламенту взяте участь около 85 
процент управнених до голосувати.

БЕРЛІН, 9. грудня. — Підчас Республіканська груба від не- 
загальних виборів, що відбули- сла таку значну побіду, що змо- 
ся в неділю по цілій Німеччи- же утворити республіканський 
ні, республіканська Група від- або середній режім, який 
несла побіду. , де мати в парламенті потрі-

Вислід виборів зі всіх майже бну більшість і не буде стояти 
виборчих округів виказує, що о ласку націоналістів, як це бу- 
соціялісти, демократи і центри- до минулого літа, коли канцлер 
сти пішли значно наперед від Маркс мав пітй їм на уступмн, 
націоналістів, комуністів і фа- щоб вратувати плян Доса. 
шістів. Ці останні (фашісти) 
майже цілком зістали зметені.

В виборах брало участь око­
ло 85 лроц. управлених до го­
лосування, яке то число є най­
більшим в історії Німеччини.

ПЛЯМУЮТЬ великий ста­
левий ТРОСТ.

ЛОНДОН, 9. грудня. — Зві- 
домлення з теперішніх франко- 
німецьких торговельних пере­
говорів предсказують утворен­
ня великого європейського ста­
левого тросту, до котрого вхо­
дили би Франція, Німеччина, 
Велика Британія, Бельгія, Лю­
ксембург і можливо Польща та 
Чехословаччина!»

Ціллю тросту було би огра- 
ничати продукцію, контролю­
вати ціни і визначувати закор­
донні ринки.

Як що соціалісти, центриста, 
демократи і баварські людові 
партії утворять коаліцію, то
вони зможуть опертися ОПОЗИ­

ЦІЇ зі сторони націоналістів або 
якої иншої комбінації їх полі­
тичних ворогів.

Хоч націоналісти вийшли з
Хоч у виборах брало участь 

більше як 20 партій, то проте 
головне питання вирішується виборів другою найсильнішою 
між республіканцями і монархі- Групою, то проте супроти 
стами.

коа­
ліції вони не становлять сили.

АМЕРИКАНСЬКИЙ ВІЦЕКОН- 
СУЛЬ ПОМЕР. КІЛЬКО КОТРА ПАРТІЯ ВИБРАЛА ПО­

СЛІВ ДО ПАРЛАМЕНТУ?ВАШИНГТОН, 8. грудня. — 
Г.А. Дейтон, американський ві-
цеконсуль в Білгороді, помер 
вчера вечером від ран, завда­
них йому литовською дівчиною 
минулого черверга. Таку відо­
мість отримав нині державний 
департамент.

Кандидати Комуністичної Партії Німеччини отримали підчас 
недільних виборів 2,617,000 голосів,

\у

БЕРЛІН, 9. грудня. — Вчера і Що до числа отриманих го- 
в полуднє обчислено, що під- лосів, то неповний звіт вика­
чає недільних виборів до німе- ! зує, що ріжні партії стоять в 
цького парляменту ріжні партії | такому порядку: 
вибрали таке число своїх по­
слів:

ІТАЛІЙСЬКІ ФАШІСТИ УБИ­
ЛИ 2 СОЦІАЛІСТІВ.

РИМ, 4. грудня. — В місточ­
ку Джіольо Тавро, в полудне­
вій Італії, фашісти убили на 
головній вулиці двох СОЦІАЛІС­
ТІВ, а третього ранили. Убійни- 
ки втікли.

Соціалісти ... 7,544,000 
... 5,844,000 

3,968,000 
... 2,617,000 
. .. 2,913.000 
. .. 1,807,000

Націоналісти
Соціял-демократи 127, німе­

цькі націоналісти 104, центри­
сти (клерикали) 67, німецька 
народия партія 50, комуністи 
44, німецькі демократи ЗЩба- 
варська народия партія 19, 
крайні націоналісти 14, еконо­
мічна партія 10, селянська пар­
тія 4, Гановерці 4, инші партії 
вісім.

Центристи ...
Комуністи ....
Людова партія 
Демократи ...
Баварська люд. партія 1,112,000 
Баварська сел. партія 870,000 
Фашісти

ФРАНЦІЯ ЗДЕРЖУЄ ПІДМО­
ГУ БІЛОГВАРДІЙЦЯМ.

ПАРИЖ, 4. грудня. — Пре­
мієр Еріо повідомив російські 
білогвардійські організації, що 
з днем 1. червня 1925 р. буде 
застановлена всяка державна 
допомога для російських сту­
дентів j інституту славянських 
наук та инших наукових ін­
ституцій, створених для росій­
ської білогвардійської молоді.

771,000
Земельний Союз .... 500,000
Гановерці ..
Ріжні партії

254,000
1,000,000

МАЙНЕРІВ ФЕРНІ, Б. К„ ВІДІРВАЛИСЯ 
ВІД МАЙНЕРСЬКОЇ ЮНІЇ.

Зорганізували свою власну “какадійську майнерську юнію” 
І роспочали переговори з компанією.В МАЙНІ УБИЛО УКРАЇН­

СЬКОГО РОБІТНИКА.

ДРОМГЕЛЕР, Алта., 6. гру­
дня. —- В майні Роздейл убило 
вчера українського робітника, 
Г. Кучера, його вдарила силь­
но брила відломавшогося ка- 
міня і по завезенню його до 
шпиталю, він в 10 мінут помер.

ФЕРМІ, Б. К., 9 грудня. — 
Майнері в Ферні і Кол Крік ві­
дірвалися від Злучених Майне-

реговори з “Крове Нест Пес 
Кіл Ко.” в справі заключення 
нової угоди.

рів Америки і Зорганізували До комітету увійшли: Г А 
канадську майнерську юнію. Браєнт, Дж. С.Тоерс, Джан 4

Резолюцію в цій справі во­
ни ухвалили тайни* голосуван­
ням на свойому спеціальному j В. Р. Вилсон, президент ком- 
мітінгу, скликаному минулої 
суботи в одному з тутешніх те­
атрів.

На мітінгу вибрано також ко­
мітет, який має роспочати пе-

Бела, Гаролд Вілер і алдермен 
А. Ліс.

панії, зістав запрошений май- 
нерами на їх мітінґ, щоб обго­
ворити з ними теперішнє ін­
дустріальне положення в цій о- 
колиці.

МЕКДОНАЛД ПОНОВНО ВИ­
БРАНИЙ ЛІДЕРОМ.

ЛОНДОН, 4. грудня. — Рам- 
сей МекДоналд, бувший робіт­
ничий премієр, зістав вчера по- 
новно вибраний головою і ліде­
ром парламентарної Партії 
Праці на мітінгу тої партії. В РУМУНІЇ АРЕШТОВАНО ЗО ПОСЛІВ.Дж. Р. Клайнс зістав вибра­
ний заступником голови і за­
ступником лідера, а Бен Спур БУКАРЕШТ, Румунія, 9. гру- 
провідником парламентарної дня _ румуиеьке „равитель- 
партійної фракції. ство є готове депортувати 100

тисяч непожаданнх на підставі 
МІСТО МЕКСИКО, 8. грудня, недавно ухваленого закону, я- 

— Мексиканський міністер за- кий дає властям виїмкові пра- 
кордонних справ, Саенц, заявив 
вчера, що Мексико не буде рос- 
почннати переговорів з Вел.
Британією в справі відновлення 
зносин між обома державами.

БУКАРЕШТ, Румунія, 5. гру­
дня. — В звязку з викриттям 
організації, що підроблювала 
закордонні паспорти, арешто­
вано ЗО. послів до румунсько­
го парляменту.

Міністер внутрішніх справ 
Нарцеску, якого критиковано 
в парламенті, зрезиґиував.

ва для вдержування порядку.
Велике число підозрілих Ро­

сіян, які пе можуть бути ви­
слані домів, будуть жити на 
ограни ченій території.
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буржуазії і не пролєтаріяту. І 1 '
чому його англійська буржуї- ЩЕСТИИ ЗТЗД РАДЯНСЬ­
КІ* скинула, коли вів н служмв, КИХ ПРОФЕСІЙНИХ СГОЛОК, 
чому вона перевела вибори піл
кличем “проти марксістів”? ! .в половині минулого місяця 

Безчинність МекДонадда по- ‘ відбувся в Москві 3 їзд Профе- 
гіршила становите робітничої с'йних Спілок цілого Союза Ра- 
кляси. Англійські робітники Донських Соціалістичних Рес- 
стали класово свідомі й вони публік. З їзд вітали — від іме- 
роспічнуть скоро класову бо- ни Сірофінтерну й революцій- 
ротьбу, коли МекДоналда не мого пролетаріату Німеччини 
хочуть робітники еіухати, ко- тов- Гешке, від уряду С.Р.С.Р. 
ли його рецептам не хочуть ві- тов- Кал іній, від LL К. Р.К.П. 
рити, то МекДоналд буржуазії т Зіновеа, від Французької У- 
не потрібний, тоді проч з марк иітарної Конфедерації Праці її 
сістами (до речі МекДоналд секРетаР Дюділье, члени бри­

ті йської делегації Персеї, 
Бромлей і Тилет і ннші. З до­
повіді т. Догадова виявилося, 
що число членів профспілок С. 
Р. С. Р. збільшилося до 6 мілі- 
йонів. Від 5 до 6. З'їзду кіль­
кість членів зросла на 35 від­
сотків. Кількість робітників у 
профспілках становить 61 відсм 
службовців 39 відсотків; му- 
щин у профспілках є 92 відс., 
а жінок 8 відсотків.

Я* відомо пролетарська ре­
волюція в Росії відбилася го 
лосини ехом на цілому світі та 
сильно скріпила позицію ро­
бітників у кожній країні. Зав­
дяки П і в других європей­
ських краях робітництво пе­
рейшло до офензиви й на по­
літичному й на економічному 
полі та вимусило від буржуазії 
концесії

*4.00
ми, яких досягнуто я інтересах 
робітничої клясн всь*о світу. 
Персел, відзначаючи своє пере­
бування в С.Р.С.Р. у 1920 році 
підкреслив надзвичайно великі 
зміни в житті робітника в С. Р. 
С. Р. Самий зовнішннА вигляд 
робітників, їхній одяг уже свід­
чать про великі зміни. “Поба­
жаємо, щоб нам довелося по­
бачити так^міни у Великій 
Британії” — сказав Персед під 
бурхливі оплески з’їзду. Те, як 
прийняли на Тульській конфе­
ренції профспілок Томського, 
показує, що ееликобритійські 
робітники правильно оцінюють 
досягнення пролєтаріяту С. Р. 
С. Р. В момент, коли Партія 
Праці зазнала поразки 
виборах, англійська робітнича 
кляса — ще міцніша й більше 
зєднана маса, аніж раніше. З 
причини поразки вона зєднала- 
ся ще більш, аніж у дні перемо­
ги. Персел гадає, що настав 
час, коли справжня єдність 
профруху в міжнародньому ма- 
штабі повинна стати фактом. 
Перш за все треба, щоб оби­
дві сторони зійшлися, щоб мо­
жна було зговоритися, зібрав­
шись на конференцію без жа­
дних попередніх умов. “Наше 
щире побажання,—сказав Пер­
сед, — об’єднатися зі спілками 
С.Р.С.Р. під єдиним міжнарод­
нім прапором. В робітничій 
клясі немає і не повинно бути 
чужоземців. Наше з’обовязан- 
ня — об’єднатися разом для 
того, щоби знищити капіта­
лізм”.
БРАТЕРСЬКИЙ ПРИВІТ АН­

ГЛІЙСЬКИХ РОБІТНИКІВ.
Бромлей, Генеральний секре­

тар машиністів і кочегарів, ві­
таючи з’їзд профспілок, пере­
дає братерський привіт робіт­
никам С.Р.С.Р. від міліонів ан­
глійських робітників. Бромлей 
відзначав великий зріст англій­
ського профруху, який у 1920 
році досяг цифри 6^> мільйо­
нів. Тепер, у звязку з депресіе- 
ю в Англії, останні три роки 
спостерігається певне зменшен­
ня кількости членів профспі­
лок. На останньому конгресі 
зафіксовано приблизно чоти­
ри з третиною мільйонів чле­
нів. У галузі кооперативних до­
сягнень англійські робітники

нараховують тепер ОД мільйо­
нів членів. Обіговий капітал 
кооперації досягає 127 мільйо­
нів фунтів стерлінгів. Бромлей 
зазначає, що головна мета ан­
глійського профруху та-ж, що 
й радянського робітничого ру­
ху. Англійські робітники пере­
коналися, що успіхи техніки і 
науки зовсім не поліпшили 
становища робітничої клясн за 
останні 20 років, і що тільки 
тоді робітнича кляса полі­
пшить своє становище, коли о- 
пануе засоби виробництва.
ПРИВІТАННЯ БЕНА-ТИЛЕТА.

Бен-Тилет, представник сою­
за транспортоввнх робітників, 
говориН, що він, перш за все, 
хотів би вшанувати намить най­
більшого пролетарського бор­
ця Леніна. Ленін —• це найвн- 
датніша постать нашої епохи. 
Він був проводирем величезної 
революції в світі. Тилет зазна­
чає, що пролєтаріят С.Р.СР. 
зробив надзвичайно 
для всього світу, для справи , 
робітничої клясн у всіх краї­
нах. Діло, яке провадять ро­
бітники С.Р.С.Р., притягає ува­
гу англійських робітників. Ти­
лет закликає робітничу клису 
С.Р.С.Р. не припиняти роботи 
Леніна й провадити боротьбу 
проти капіталізму так-же енер^ 
гійно, як провадив її Ленін.
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$4.00Передплата на рік .:
Зразу буржуазія переляка­

лась, кинула зброю та переда­
ла робітникам, а властиво ро­
бітничим партіям владу. Одна­
че сама буржуазія не дармува­
ла. З одної сг 'рони вона зумі­
ла робітничі партії держати в 
залежносте від себе, й оці пар­
тії виконували її волю, та не 
допустили до революції чи 
політичної чи економічної. З 
другої сторони під режімом о- 
портуиістів — соціалістів бур­
жуазія сконцентрувала свої си­
ли, узброїла, обезвладила ро­
бітництво і створила ті умо­
ви, що її уможливили перейти 
до наступу проти пролєтаріяту.

Так річ мається зараз в Ан­
глії й Німеччині. 1 тут, і там, 
партії 11. Інтернаціоналу мали
владу в своїх руках, і тут і там j ні Газе, що стільки років ви- 
буржуазія скинула уряд, і тут 
і там буржуазія вимусила усту- 
плення робітників з уряду, і тут 
і там вона перевела нові вибо­
ри під кличем “проти марк­
сістів”.
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ніякий марксіст), тоді буржуа­
зія силою хоче примусити ро­
бітників до слухняносте. Одна­
че треба признати, що МекДо­
налд опортуніст, соціял-зрад- 
ник, але уцтивий, що he хапа­
ється за міністерську пенсію.

Це вже про наших Шайде- 
манівців не можна сказати. Це

ПЕРЕД З’ЇЗДОМ Т.У.Р.-Ф. ДІМ.
Коли ми вже заговорили в минулій фермерській сторінці 

про набнджаючнйсд час з’їзду Товариства Укр. Роб.Фарм. Дім 
і його працю, то не зашкодить продовжити цю балачку дальше.

І не тільки те, але здалося б, щоб в перед»їздовому обго­
воренню справ вашого Товариства взяли участь члени ваших 
організацій з ріжних місцевостей Канади нв сторінках “У.Р.В.”

Як я згадував в минулому числі “У.Р.В.”, на шестому з’їзді 
мав вже остаточно вирішитися справа реґістрації всіх наших 
організацій на одну домініяльну інкорпорацію, давні мрії про 
яку вже здійснилися. Але це справа більше формальна, чи 
технічна.

на

*?-.

свідомі злочинці, скорумпова- 
ні вороги робітничої клясн. О- 
чевидно, відносини у Німеччи­
ні зовсім ннші, чим в Англії. 
Тут по революції буржуазія 
була зовсім ослабла, вона хо­
валась тоді, але ні Шайдеман,

багатоПРИВІТАННЯ ВІД ФРАНЦУ- 
СЬКСИ УНІТАРНОЇ КОНФЕ­

ДЕРАЦІЇ ПРАЦІ.
Потім буде розглядатись ціла низка ріжних важних і дру­

горядних орґаяізаційно-освітшіх справ, буде робитися пере­
оцінка старих цінностей, приетосопунання тих цінностей до об­
ставин і бігу часу. І про них також нема що багато тут розво- 
дитиея, головно поки ще не маємо під руками уложеної програ­
ми з’їзду.

Але к на мою думку одна важна справа, пад якою шостий 
з’їзд повинен основно застановитися, а яку ще до з'їзду повинні 
наші організації на місцях обговорити і добре собі уяенити -— 
це справа поведепня дійсної освітньої праці серед членства на­
ших організацій.

Ми багато говорили на всіх минулих з’їздах про освітню 
працю серед нашого членства, та й тепер говоримо, але та осві­
та провадиться не планово, безцЗвязку, без належних інструкто­
рів. Поважна скількіеть членства всіх наших організацій з пов­
ним правом ноже претендувати на класову свідомість, але 
коли йде мова про елементарну загальну освіту, то тут ми 
стоїмо на низькому уровепі. Буде товариш говорити з платфор­
ми, і буде говорите не зле; буде дискутувати про теорію історич­
ного матеріалізму, і тут він осягнув деякий поступ; але коли в Англії буржуазія в минуло- 
прийде до таких .предметів, як: українська граматика, ґеоґра- *ІУ Роц‘ відступила владу Мек- 
фія, історія, природознавство, аритметика, література, мистец- Доналдові, бо вона не могла 
тво__ТуТ aMj||b вже вийти з цієї каші, яку»тю-

Не в осуд це говорю і ne хочу тим ставити робітників і ро- на наваРила війною. Англія ду- 
бітниць — членів наших організацій нище, скажемо, від “за- мала’ що вона побілила Німеч- 
гального громадянства”, що е дід впливом попів. ІІі, в йорів- чину та заволодіе світом- Тим" 
намию до цеі безвольної маси, члени наших робітничих орґаніза- часом не Англія побілила, а А- 
цій стоять на цілу голову вище, але до середнього урівня осві- меРика- Америка і Франція ви­
ти. загально беручи, тут ще далеко. . пихають Ангіл1ю- У а"л‘йськш

Певний цего, що годі нам і думати про заложення таких промисловосте застій, безро- 
середньо-освітних курсів не тільки при всіх наших орґаніза- 1ТТЯ 3РІ,стае- Р ‘тиики ун­
ціях, але навіть при головніших їх осередках. На це брак і від- ТУЮТЬСЯ- домУ НГЛ1Я переда­
тні ідних інструкторських сил і средств. Але це не значить, ла владУ 1 екД°налД°ві. що ш 

. , . він втихомирив робітників,що ми не є в силі, або не повинні подумати про заснування се- 1, v.. втихомирив кольони, що стремредньо-освітньої школи І назвіть її як хочете НИЩИМ 0CB1THUM г ’ vг , . лять до незалежности.курсом) в центрі наших організацій, чи взагалі там, де це по­
кажеться найнідноиіднішим. Що 3Робив МекДоналд? Мек

Це не для дітей, ні, а таки для дорослих членів і членкинь Д(>налд викон>вав точно свою 
наших організацій. І я сказав-би не тільки для дорослих, але пРогРамУ- ЯКУ ВІН ще перед 
для передовіших, ірамотніших ч.і нів, для тих, що з них при В!ЙН0Ю представив в книжці 
найменшій затраті енергії і сил можна зробити учителів, бесід- ДеРжава 1 влада . Він не ре- 
ників, лекторів, організаторів, кореспондентів, як хочете, навіть В0ЛК)цюнеР- а еволюціоніст, він 
Діріґентів і режісерів. демократ. І тому він не вів про-

Це не фантазія, не нездійснима мрія, але насущна потре- летарськ01 КЛЯСОВ01 політики,
ба, до якої пхав нас розвиток наших організацій, само життя. том* вш ходив до короля на 
... „ .... , авдієнцію, не прогнав консер-Псревірте членство і роботу в нашій орі анітацп на місци, а по . ', , -v . ' • вативних \т>ядників, не засту-бачите, що орі аиїзаційно-оештні вимоги переросли ваші твор . . .... 1 1 1 1 пив їх соціялістами, не знашо-ч. сили. Шукайте вчителя для діючої школи, але ставите умо- Haj|j яі землі_ ні фаб
виии, яких ке годен задовольнити учитель, що має кілька кляс н] 3Jj3H не ПрИЗ„ав Кольо- 
гімназіяльних (сткрокраєвих), а часами не може задовольнити \ { д<>шніям іх права на са-
такі. фаховий учитель. Крім загального знання, учитель му- мовИзначення. Навпаки, Мек- 
енть давати лнкції на р.жш Геми дорослим мусить уміти прова- д бо інтересИ ан.
дити хор, драмгурток і вчити музики дітей н дорослих.

Але оставмо мистецтво на боці. На Україні кажуть, що са­
ло добре тілмої з хлібом, а мистецтво в складі загальної культу­
ри « лише салом, тоді адс хлібом « головні елементи науки: гра­
мотність, знання Географії, історії, арнтметики, природознав­
ства, соціодьогії, політичної економії, літератури.

1$ деяких наших організаціях проиа.штьея навчання деяких 
з цих предметів, провадяться навіть довший час. Але коли по­
бачиш письмо, будову речень і вислів думки учня, що ходить аа 
такі курси, то мимоволі скажеш: "Федот — да не тот!” Те, але

. - Секретар французької Уні- 
ступали на всяких з’їздах про- тарної Конфедерації Праці Дго­
ти опортунізму, не хотіли, й не дільє вітав з’їзд від імені! фран- 
могли здобутися на револю-1 цузьких революційних робіт- 
ційну програму, на революцій- ників і зазначив, що революцій 
ний чин. Вони на зовні улягли| ні робітники всьогсГсвіту тепер 
буржуазії антанти, а у нутрі : більш а ніж коли, вважають за 

Пригляньмося ближче тій °воїй рідній буржуазії. Коли конче потрібне втворити єди- 
ситуації в якій зараз нахо- Шайдеманівці мордували ро- ний бойовий фронт. Єдність 
диться Англія й Німеччина де бітників-революціонерів, бур- повинна дати робітничій клясі 
ще йде зараз боротьба, під *уззія' озброїлася й утворила змогу боротися й перемогти 
цим кличем перегляньмо свою платну армію. Коли Hoc- капітал. Але єдносте потрібно 
теж той стан серед якого со-. ке затопив повстання робітнії- на революційних підвалинах, 
ціял-патріоти з II Інтернаціо-JÜ5 У ,хн'й власній крові, мо- щоб усі революційні загони ро- 
налу обняли були владу, при- нархісти організували свої пу- бітників увійшли до нового Ін- 
гляньмося станові пролетарів- чі- При помочі Йоске буржуа- тернаціоналу зі своїми бойови- 
Ту в якому вони його залиши- З'я здусила кожний страйк, ми прапорами, зі своїми прін-

при помочі Легіонів, Ляйпартів ціпами і своєю тактикою. Го- 
і Тарновів вона унеможливила ворячи про взаємовідносини 
поправлення становища пролє- між Францією та СР.С.Р., Дю- 
таріяту, при помочі Еберта й і дільє від імени французьких 
Северінга, вона замикає кому- ; робітників заявляє, що він не 
ністів в тюрмах. Під режімом1 вважає російський нарід за 
бувшого лідера профспілок Е- винного Франції і не думає, що 
берта знесено 8-годинний ро- борги царської Росії це борги 
бочий день, під його режімом російського народу, 
обнижається заробітну плату 
робітникам, яка досі становить 
ледви дві третини передвоєн­
ної плати, хотяй кошти удер­
жання у порівнянні з передво­
єнним станом подвоїлись. Е-

’

чи
,(

ОБОРОНЯЮТЬ КОЛЬОНІЯЛЬ- 
Н1 НАРОДИ.

Невелика Голяндія, як відо­
мо, має в Азії низку кольоній, 
так звану Нідерландську Індію. 
Недавно нідерляндський уряд 
наказав зробити повальні аре­
шти серед кольоніяльних ро­
бітників, намагаючись цим за­
душити незадоволення проте 
іідерляндського панування. Ко­
муністична фракція голянд- 
ського парламенту у відповідь 
на це постановила викрити пе­
ред широкими масами трудя­
щих метрополії зловживання 
і знущання кольоніяльних хи* 
жаків, які не знають меж в сво­
їй сваволі.

Комуністи в Голяндії, як і 
всюди, ще раз своїм виступом 
доводять, іцо вони єдині обо­
ронці пригнічених народів.

ли.

ПРИВІТАННЯ ВІД БРИТ1И- 
СЬКИХ ТРЕИД-ЮНІОНЮ.
Представник анґ. ірейд-юніо- 

нів, Персел, вітав в особі з’їз­
ду пролєтаріят Радянських Ре­
спублік з величезними успіха-берт, у спілці з генералами, 

скинув робітничі уряди в Ту­
риш її" й Саксонії. — Соціал- 
демократ Еберт заборонив 
Комуністичну Партію. Уряд Е- 
берта хотів завести мито на 
збіжжя, щоб утруднити довіз 
американського збіжжя та че­
рез це піднести ціни й викли­
кати дорожнечу. Соціял-демо- 
кратична партія, що досі мала 
керму в своїх руках, розбива­
лася за цим, щоб німецький 
народ точно виконував обо- 
вязки й тягарі, що їх на него 
наложили побідники-аліянти, 
але вона не дбала про це, щоб 
ці тягарі поносила та кляса.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
щання. Де-хто не витерпів ка­
тування і стратив собі життя. 
Найгірше знущалися над біло­
руською політичною діячкою, 
хворою на туберкульозу, Піро­
го Масловською, що брала у- 
часть в голодуванні.

Хвору жінку довели до того, 
що тюремний лікар визнав за 
потрібне.перевести її до лікар­
ні. Але адміністрація замісць 
цього перевела Масловського в

ЗАМИКАЮТЬ РЕШТУ УКРА- ПОВСТАНЦІ РОЗБИВАЮТЬ
ПРИКОРДОННИЙ КОРПУС.ІНСЬКИХ ШКІЛ.

/

Міністерство народної осві- Польський прикордонний кор­
ти призначає українських учи- пус, зорганізований для бо- 
телів у ті райони, де більшість ротьби з партизанами, починає 
населення Поляки. Одночасно виявляти ctfiіййхнепридитність
з цим скрізь закривають укра- для цеї боротьби?Недавно від- 
інські народні школи.

Є в Польщі такий закон, що, між партизанами і прикордон- 
мовляв, можна по^школах вчи- ним корпусом, що скінчилася

що спричинила Bifiitiv тоб-то ти на ріднііі мові'Та Щ° там невдачою для останнього. Пар- 
«..„.„..„і. пій панам закони, хоч-би навіть ни- тизани, витримавши досить0>ржуазія, яка зоагатілаїна вій- ., сиру, холодну камеру. Теперні. Всі ті тягарі скидають на нас ми самими писан1' Міністерство довгин бій, встигли відступити, > становищі, що
на пролетаріат. І зараз скида. |-ародньо, освіти надіслало об.- и зникли. Прикордонний кор- . J ^

WIT, н„ пппістяпіат пті тагяпі жиика. в якому зазначає, що ті пус мав великі втрати. 3ють на пролєтаріят оті тягарі, вигадаються vena о •• ку 1 лежить "Ри «мерти,
який наложив на німецький иа>ки' шо викладаються укра В польських військових ко- п другому чисті наводять va 
пролєтаріят план Доса, у яко-;жською мовою' тепеР П0ВИННІ лах зазначають, що корпусові те[)ія]и п ; катування с 
му німецька буржуазія помири- викладатися польською, доводиться боротися внадзви- на,Девота_ |цо ПритеСТував про-

•лася ^французькою, яка і її ----------- чайно тяжких умовах, бо остан-, них „0рЯДКІВ. д0 /ка.
жми часами кількість парти-Девота ввелн карний за. 
занських загонів значно зб.ль- я|(ий наді„ йо на голо
шилась. Партизанські загони, < ^, t і мішок, щоб в инших камерахроблять наскоки на поміщиць- ;. ... M
г. , , не чули його крику, його пе-кі маєтки й поліцейські пости. ;, ...... . ,^ „ 1 кли розпеченим залізом, билиВславився партизанський запн і нагаямИі в ивали волосся 3
під керовництвом Возняка, \ голови боли по обличчю

: що майже що дня нападає на',, ......... ........... .аольверами, прикладали до пят
розпечений дріт і так катували 
його більше години. Він кілька 
раз ставав непритомним, але 

1 його одливали і знову катува­
ли. Девот лежить в тюремній 
лікарні при смерти.

булася перша збройна сутичка

мінських імперіалістів в Су­
дані, Мозулі, Індії, проти збун­
тованих автохтонів, що хотіли 
відірватися від Англії, він пі- 
слав військо, проти страйкерів 
він вислав теж військо. Паци­
фіст проливав кров во імя до­
ходів капіталу. В Лондоні він 
разом із представником фран­
цузького капіталу Еріо ухва­
лив плян Доса, що закріпощуе 
цілий європейський пролетарі­
ат на цілі десятки років, в Же­
неві він гарною промовою по­
міг отуманити народи Европи, 
що надходить золотий час

1

ЗАБОРОНИЛИ СЛОВО 
“УКРАЇНСЬКИЙ".

Міністерство народньої осві-

гіризнала участь в експльоата- 
ції німецького робітника. А як 
раз ерціяльні демократи розби­
валися за ухваленням цього 
пляну в парламенті, але вони 
зовсім не дбали про це, щоб 
цими тягарами не обтяжено ро­
бітників.

В Англії й Німеччині вияви-

не так. те недавно оголосило наказ,
що не можна нівякій державній 
та приватній школі вживати 
слово “український”.

Міністерство не дає ніякого 
дозволу на організацію нових 
українських шкіл: місцеві пред­
ставники міністерства народ­
ньої освіти — інспектори на­
роднії шкіл наказали викинута 

. . , із всіх українських шкіл підру-
сощялізму, що вона ослаблює ч„ики> ^ яких е „аписи “укра- 
пролєтаріят. До соціалізму ве­
де лишень класова боротьба.

1Не знаю, чи вина в цім інструкторів, чи просто бажаная уч­
нів нараз навчитися якнайбільше, через що береться пятє через 
десяте, в головне опускається, тобто, будутьея своє знання 
зразу від даху без стін — не беруся судити причини, але фак­
том лишається, що: "Федот — да не тот”.

Як така школа мала б функціонувати і де взяти средств вічного мира. Ні тут, ні там 
нв П утримання? він не підчеркнув, що він за­

розуміється, що справа з’їзду і справа освітньої комісії по і ступає інтереси англійського 
дрібно розробити плян, але по мойому школа повинна бути роз пролєтаріяту, які е противні 
ділена на дві категорії: _ інтересам англійського капіта-

1. учні, представники організацій, які повинні бути на пов лу, ні тут, ні там він не захо-
ному або частинному утриманню організації; дався коло створення міжна-

2. учні, що самі зголосилися на власний кошт, але повинні роднього фронту пролєтарія- 
бути членами організації.

прикордонну варту і поміщи- 
■ цькі маєтки.лось, що немає дійсної демо­

кратії, що вона лише маска 
для агресивних цілей капіталу. 
Тут і там ми могли переконати-1 
ся, що демократія не веде до

ГОЛОДІВКА ТА ЗНУЩАННЯ 
В ТЮРМАХ.

Депутати сейму одержують 
листи від політичних вязиїв, де І

їнськнй”, або де взагалі вжи- 
гається слово “український”.

Революційні робітники мо- ; Поруч з цим закрито кілька Реж™У Польщі, 
жуть бути дуже вдоволені з 
теперішньої ситуації. Боротьба 
проти марксізму, вплине 
зменшення числа робітничих 
послів у обох парламентах, во­
на однак різко відділить проле­
таріат від буржуазії, вона про­
веде класовий розподіл.

ГОЛОДІВКА ВЯЗН1В. ^

У Ломжинській тюрмі закін-
гімназій. Напримір в Луцьку, ] Політичні вязні білосток- милась тижнева голодівка по- 
Самборі та Грималові. Ці ґім- ської тюрми пишуть, що вони літичних вязнів. Голодівка ви- 

на назії були найкращі з остав- j оголосили голодування. Пер- кликана була наказом слідчих
тими відмовилися від їжі чо- закувати політичних в кайда- 

Стежкрю міністерства на]род- ловіки. Довідавшись про це, : ни. В наслідок голодівки по- 
ньої освіти йдуть і де-які поль- начальник тюрми зробив рос- мер 20-літній юнак Городиць- 
ські вчителі. Так, наприклад, порядження негайно закувати кий, якому до звільнення ли- 
польські вчителі, що працюють їх в кайдани і закинути в окре- шал ось два місяці. Ломжин- 

I. Сокира. в українських школах Гуцуль- мі камери. До голодування при- ська тюрма є справжнім мі- 
щинн, де на селі нема ні одно- єдналися й жінки. Тоді тюрем- сцем інквізиції і по своєму су- 

! го Поляка, заборонили дітям на адміністрація звеліла заку- ворому режіму вважається за 
— говорите між собою україн- вати в кайдани й жінок, зат- найстрашнішу тюрму у всій

І кнувши їм на уста ганчірками. Польщі.
Почались інквізиторські зну- --------- —

останні розказують про жахи
і

і ту, не заходився теж коло роз- 
ІЦо до перших, то я не вірю, що кожна організація змож> зброєння. Правда, пацифіст 

вислати від себе учня і утримати його власним коштом. Кра МекДоналд не сягає по лаври 
ще визначити норму для організації — 20 чи 30 учнів на орґа свого товариша Носке, ката 
пі надійному утриманню. Сіте учнів мав скласти або Екзеку німецького пролєтаріяту, він 
тквний Комітет, або центральні заряди всіх наших організацій не мордував комуністів, він 
спільно, або спеціально вибраний з’їздом комітет. І тих учнів тільки викидає їх з Партії Пра- 
мав утримувати ціла організація, склавши з ними на це певні ці. А навіть у відношенні до 

Так само треба широко відчинити доступ да цеї школи С.Р.С.Р. він не май відваги пе­
ревести пролетарську лінію та 
за торговельний договір він 

чнти що найменше шістьмісячиий, який пови хотів, щоб пролєтаріят С.Р.С
Р. заплатив англійським капі-

L
ших.

умови.
всім тям членам і членкпням наших організацій, які бажали-б
вчитися яв власні кошти.
. Курс
неи відбуватися як днями, так і вечорами.

Цікаво почута в ції справі думка ваших передових тоаа-
Во.шнгці>.

Берлін.

Т. Не
талістам доегн царату. Словом 
МекДоналд заступав інтереси

ською мовою.■ “Уі 1ів в ріжних організацій.
*■ ш
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TOB. MARTI В ОДЕСІ.ДОЛЯ ПРОЛЕТАРІВ. ПРОДАЮТЬ ЯР. ДІВЧАТ СЗУ- 
ПІМ В НЕВОЛЮ. З поля науки і технікиБезробітті ■ Польщі збільшу­

ється. Польський уряд злмісць 
цього, щоб хоч трохи допомо­
гти безробітним, робить ось 
що: виражає робітників до 
Франції у найми.

Агенти уряду їздять по всій 
кратні і наймають робітників 
та робітниць їхати на роботу 
до Франції; а живеться оцим 
наймитам у Франції дуже зле.

Найкращими агентами для у- 
ряду в цій справі е ксьондзи 
(католицькі попи). Ковша 
служба у церкві закінчується 
закликои ксьондза до робітни­
ків, щоб вони їхали до Фран­
ції на роботу.

З «вступом зимового сіезояу, плачу голодних братів, голо­
дних діточок? Хіба те бачите 
тої робітничої кроєм, тої роз- 

аитворнли боги
цього світа? Чому-ж ви ме йде­
те дорогою X puera, чому 
проповідуєте з ваших божниць 
слова Правди? Не хочете?! Ви 
запродались, пішли на службу 
золотому богові! Ви забули 
слова великого учителя, котрий 
віддав своє життя за народ! Ви 
спекулюєте його наукою!* Ви 
забули, що він сказав: Наста­
не страшний суд Тож прига­
дую вам: страшний суд наста­
не на землі і то скоро та жор­
стоко покаває всіх злочинців!

А тепер до вас, робітники і 
робітниці, кличу: Не протягай­
те рук до гори, бо звідти нічо­
го не дістанете! Є всего недо­
статку на землі і все то ваше! 
Не уявляйте собі нічого над- 
природнього„» бо його нема! 
Дивіться кругом себе, думайте, 
шукайте правди, а знайдете! 
Не раз робились гарячі і щирі 
кличі до вас ставати в робітни­
чі ряди, ставати до просвітник 
організацій, горнутися в Робі­
тничі Доми, горнутися до своєї 
пролетарської родини, котра 
під проводом Комуністичної 
Партії піде в наступ на капіта­
лістичну кріпость, забере її і 
знищить цей ганебний лад. Тож 
ставайте в ряди Комуністичної 
Партії, котра., осталась вірною 
робітникам і стала вже на карк 
капіталістичній класі. Це еди. 
на революційна партія, що смі­
ло і отверто виступила в обо­
роні пролетарів! Не забувайте, 
що в рядах цеї партії ви діста­
нете правдиву науку, бо кому­
ністична наука взята з життя, 
без ніяких прикрас, або солод­
ких мрій. Цю науку будують 
робітники своєю кровю. Сьо- 
годня уже свідомі вороги робі­
тництва не виступлять отверто 
око на око з комуністами на 
поєдинок, вони лише брешуть 
в капіталістичній пресі, а ті що 
ще кажуть, що побивають 
комуністів на дебатах, це несві­
домі і найбільш відсталі вер­
стви робітництва. Але прийде 
час, що Î вони стануть на пра­
ву дорогу. Не піддавайтеся 
всяким пройдисвітам, бо вони 
є найлютішими вашими воро­
гами. Це люди без чести, без

крони липок тж дітей, що П про­
лито в Овястополі через фрш- 

пленумі міської ряди цузьігі контррозвідки.
Тепер можи» говорити тіль­

ки про любов французького 
• радянського пролетаріату. 
Французька робітнича кдяса 
став досвідчена. Гасла ком­
партії ширяться серед фран­
цузьких робітників. Світова 
революція, не за горами, і вона 
неминуче настане".

Міська рада відповіла бурх­
ливими оваціями на слова Мар 
ті. Товариші обмінювалися 
спогадами про той час, коли 
Маргі був Вибраний на почесно­
го піонера Одеси, і надягали на 
Марті — старого революціоне­
ра —піонерську стрічку.

Далі т. Марті привітав член 
Ревному Молдавської С.Р.Р. 
Бучушкан, молдавською мово- 
ю. Бучушкан просив перека- 

нець, надсилаючи ноту про вн- зати французькому пролетарія- 
знания, згадав про любов, що тові від імені! Молдаван Беса- 
була між Фрфцією й Росією, рабії, що вони не заспокояться 
Яка це була любов, — ми зца- аж до тої пори, поки Бесарабія 
емо. Вона полягала в мілійо- не ввійде в склад Молдавської 
нах, які давав французький у- Соціалістичної Радянської Ре- 
ряд цареві-, щоб придушити ре- спубліки. 
волюційшій рух 1905 р. Сим- Член Революційної Військо- 
волами цієї любови були гар- вої Ради Чорноморської Фльо- 
мати, направлені на вас та на ти Кіреев висловлює певність, 
революційних робітників С.Р. що незабаром настане час, ко- 
С.Р. ІІід час гоїюжанської вій- лн Марті буде за командіра 
ніс любов ця виявилась у ріках французької Червоної фльоти.

Відомий французький кому­
ніст т. Марті прибув до Одеси
і там
говорив між иншим таке: “Пер­
ше, виїж вітати одеський про­
летаріат, я хочу вшанувати пі­
нять тих, хто загинув у цьому 
місті, де я вперше почав боро­
тися й страждати. Я вдячний 
за те, що мене вибрали до 0- 
деської Міської Ради. Телегра­
му про це я одержав у тюрмі,

■вступило й безробіття в всі­
ма його страхіттями: голодом, 
холодом і всякими недостатка­
ми. Всі ці злидні породжує ка- 
я іти «етичне господарство, що 
вбудоване на експльотацй, 
рабунках і війнах. Найгірше 
відчувають теперішню крізу 
робітники. А чому це так? Чи-ж 
вони не працювали тяжко, чи 
не віддавали останні сиди, 
щоб забезпечити себе і спою

їхні зади заплачуть крівлею". 
Мати божа, розуміється, за- 
раз-же вгомонилася.

ЧИ БУВАЮТЬ ЧУДЕСА?
•Чудом” вірні називають у- 

се, що суперечить звичайному 
станові річей. “Чудом” є, на- 
прнмір, коли хто мертвого во- ЯК УБЕРЕГТИСЯ ВІД СУХГТ. 
скресить, безнадійно слабко 
вилічить, коли дерев’яна ікона 
сльози ллє, і таке инше. Що із 
себе ці дива уявляють? Зде­
більшого це обдур, що деколи 
з санообдуром буває звязаний. |
Простодушних вірних обдури­
ти не важко. Вони сани 
гнуться всякому обдурові на­
зустріч, і готові хоч якій чут­
ці йняти віри. А хитрощів, під­
ступів і способів обдурити є 
дуже багато, від найгрубіших 
до надзвичайно тонких.

Не всіх одначе обдурити вда­
ється. Відомо, напримір, що ко­
ли попи показали щой-но вилі­
ченого “зроду-сліпого" воєво­
ді Ґлочестерському (в Англії 
XVI. в.), бажаючи упевнити йо­
го, що чуда істнують, то воєво-

Найстрашніша з усіх заразли­
вих хвороб — це сухоти. Ста- 
еться вона від зарази, від “су- 
хітних палічок”. Це надзвичай­
но малюсецькі палічки, що їх 
тисячами можна бачити через 
мікроскоп, коли розглядати 
бризки сухітник хворих. Такі 
бризки сухітні випльовують не 
тільки тоді, як кашляють або 
чхають, а навіть коли спокій­
но балакають. Скідьки-ж такої 
зарази в харкотінні в сухішо­
го! Така зараза легко може по­
пасти в тіло здорової людини 
й заразити її. Зараза сухіт е 
скрізь: у роті в сухішого, на- 
губах у нього, на бороді та ву­
сах, на його одежі, на посуді, 
що з неї їсть або п’є, на долів­
ці і на стінах в хаті, де він жи­
ве. Вона скрізь навколо хворо-

де був закований у кайдани;
родину, хоч поганенько на 
чорний день? Ой, та ще й як
працювали! Гірко, гірко пра­
цювали, мов ті коні робучі, а 
sa свою працю діставали лише 
стілько, щоб відновити свої 
потрачені сили і щоб була змо­
га животіти. Фабрикант дає 
стілько, як робучій худобі, щоб 
вона могла робити і не здохла. 
Бо як то кажуть: здохне кур­
ка, не буде нести яєць. Не змо­
же працювати робітник, фа­
брикант не матиме дохоіу.

Працюють робітники на не­
робів, а нероби забирають ово­
чі їхньої праці. Мов ті пявки 
надуті від людської крони, си­
льні світа цього чим раз гірше 
обдирають робітника і кажуть: 
“Ти робітнику терпи, спасен 
будеш на тамтім світі, бо цей 
світ наш”’ А робітник застра­
шений, покірно підставляє свій 
карк, та з молитвою на устах 
протягає руки в гору до якоїсь 
невідомої, нікому не потрібної 
сили, котру назвав богом і бла­
гає: “Боже, прости мені гріш­
ному і не забудь приняти мене 
після смертн до свого цар­
ства’”

А капіталіст дивиться, поти­
рає руки, сміється, та купаєть­
ся в нажитім добрі та в шам- 
лані. йому байдуже, що робіт­
ник голодний, що його малень­
кі діточки пухнуть з голоду. О, 
як тяжко дивитися на все о- 
кружаюче. Якесь божевілля о- 
гортае душу і наче кліщами 
стискає серце. А там знов мо­
лоді дівчата, мов квіти весня­
ні, не маючи спромоги заро­
бити на життя — марно вянуть. 
Вони примушені виходити на 
вулицю і продавати своє моло­
де тіло, бо голод не питає. А 
там знов бідна мати похилила 
голову і гірко ридає над голо­
дними маленькими діточками, 
котрі просять їсти. Вона без­
помічна в своїм горю, вона без- 
радна і знає, що завтра прийде 
властитель дому і вижене її з 
діточками на двір, бо нема чим 
заплатити, А чоловік її зажуре­
ний, почорнів без праці: вже 
мовчить і не протестує.

О, світе товстопузих пявок, 
зі зграєю чорних жандармів, 
світе деспотизму! Ти вже не­
довго будеш знущатись над 
нами! Вже починають ржавіти 
і тріскати твої кайдани! Вже хи­
таються твої тюрми, які ти збу­
дував для нас! Вже прокида­
ється з віковічного сну раб-ро- 
бітник і горе тобі буде! Вже 
народжується нове життя з но­
вими людьми! Вже припікає зі 
Сходу! Вже'будуеться для тебе 
залізний гріб, куда скоро ля­
жеш!

А ви, ті, що прикриваєтесь 
Христом, хіба не чуєте зойку.

вона зворушила ве тільки ме­
не, але й усіх моїх товаришів, 
яких увязнено за боротьбу за 
робітничу справу.

Далі т. Марті привітав оде­
ський пролетаріат відЧмени ро­
бітників і селян — комуністів 
Франції. Він спинився на фак­
ті визнання С.Р.С.Р. із боку у- 
ряду Еріо і сказав:

“Цей демократ і республіка-

тя-

Один польський ксьондз у- 
мовив 15 українських селянок 
їхати на заробітки і за це обі­
цяв їм дуже багато.

Коли ці дівчата приїхали до 
Франції, то їх забрали до фран­
цузького манастиря. Там їм бу­
ло зазначено, що їх наняли на 
З роки й вони повинні працю­
вати дурно, що про це і кон­
тракт підписано.

Духовним керовником над у- 
країнськнми дівчатами призна­
чили старого 60-літного ксьон­
дза, божевільного ката.

да хутко виявив шарлатан­
ство, почавши роспитувати 
“вигоєного" про фарби:

“А якої фарби одяг онде в і 
У манастирі Страшенно зну- того чоловіка? Вигоєний від- 

щалися з цих українських се- пов'в “Чу, а трава? Небо? Ха­
та?” Той називає всі фарби без

го.
Щоб не заразитись самому, 

коли в хаті є хворий, треба до­
держуватись таких правил:

1. Не можна цілувати сухіт- 
них в губи.

2. Не можна користуватися 
тією посудою, що її вживає хо- 
рий на сухоти.

3. Треба, щоб сухіший, по 
можливости, мав окрему кімна-

лянок, примушували ходити на
бенкети, де піячили ченці. їм, запинки. “Певно, ти міг відра- 
було заборонено ходити за му- ; 3У прозріти, дякуючи чудові — 
ри манастиря. Щоб надіслати м 08118 воєвода. Але як-же ти 
до дому листа, треба раніше м'г навчитись відразу не тільки 
дати його прочитати ченцям, фарби розріжнятн але й нази- 

Одній із тих нещасних поща- ва™ іх. коли Раніш вони були
тобі невідомі?”

Розказують також про Пе- 4. Коли неможна хворого на 
гра Великого, що коли йому сухоти помістити окремо, то 
донесено про знайдення сльо- треба його ліжко поставити од- 
зоточивої ікони божої матері, далік од других, поблизу вік- 
він відповів: “Передайте чен- на, бо світло нищить заразу, 
цям, що коли їхня богородиця Сухотам лекше запобігти, 
не перестане плакати олією, то ніж вилічитися від них.

ЖЕНЕВСЬКІ ІЛЮЗІЇ.
ту-стило й вона втікла. За нею 

погналися жандарми і дівчину 
повернули знову до манасти­
ря і її дуже побили. Після цеї 
спроби втекти, за дівчатами 
пильніше стали стежити.

Нещодавно друга дівчина 
втікла відтіля. Вона пішла до 
редакції газет і розповіла про 
діяльність польських агентів, 
що наймають безробітних.

Із Франції робітники надси­
лають до дому жахливі листи.

їсти дають кожному робіт­
никові дуже мало: вранці 
чверть фунта чорного хліба й

ють політичної сторони цього 
страйку. Та в цьому їх прови­
на. Бо цей страйк, це наступ 
залізничників проти цих, 
згодилися на “уздоровлення" 
Австрії після рецепти Ліги На­
цій та її повновласника Цімер- 
мана, що зараз панує у Відні. 
Але небезпекою цього страйку 
для робітників є це, що ним 
проводять соціальні демокра­
ти, тоті самі соціальні демокра­
ти, що згодилися на санацію Лі-

Задля спорів з залізничника­
ми, кабінет христіянських су- 
спільників із Зайпльом на чо­
лі, що все чванився, мов-би то 
він “уздоровив" австрійські фі­
нанси при помочі “Ліги Націй”, 
уступив.

Коли ближче

що

приглядатися 
перебігові страйку то'пізнаємо, 
що погроз Зайпля та його усту- 
пдення не спричинили матері­
альні вимоги залізничників, бо ВСЯЧИНА ґ
залізничники жадали всього 
600,000 німецьких марок біль­
ше, чим уряд їм признав. При­
чини уступлення глибші. Цей 
страйк має велике політичне 
значіння.

гою Націй, та що обовязалися 
перевели цю санацію. їх за­
ступники від самого початку. ШКЛЯНКУ гарячої води замісць 
засідають разом з христіян- чаю- На °бід дають юшкУ ■ та- 
ськими суспільниками у прави- КУ поганУ. Ш° не можна їсти й 

Зайпель з доручення Ліги тельственних комісіях та ведуть гол°дному, бо в юшці плаває 
Націй “уздоровив” Австрію, коаліційну політику з ними. Та 
коштом поту робітників. Він Заїйпель мабуть схоче з цієї 
згодився на це, що Австрія ста- справи вилізти в той спосіб, 
ла кольонією імперіалістів, він що створить .коаліційний уряд 
викидає урядників і робітии- зі соціяльними демократами, 
ків, він скорочує їм плату. І ко- Цей страйк має значіння не 
ли залізничники, що не годні лишень для австрійського, а й 
вижити зі скромної плати, за- для міжнароднього пролєтарі- 
страйкували, він уступив.
Становище австрійського про- ність Сен-жерменського дого- ди- 

лєтаріяту дуже погане. Доро- вору, що створив державу, яка 
Жнеча зростає, а плата падає.1 неспосібна істнувати та яка ли- 
Добре оплачений залізничник шень може істнувати, як части- 
заробляє 80 корон в місяць. І на великого економічного ком- 
хоч профспілки під впливом плєкту, для котрого вона бу- 
соціяльних демократів, що по- ла-б осередком. Дальше, ця 
магають Зайпльові “уздорови- боротьба австрійських робіт- 
ти” Австрію, виставили доволі ників проти санації капіталіста- 
скромні жадання, уряд відкинув ми, це частина боротьби ціло­

го міжнароднього пролетаріату 
проти рабівничих метод, ко­
трими капіталісти упорядкову­
ють Европу. З цього станови­
ща цей страйк вияснює, що по 
суті варта діяльність Ліги На­
цій та до чого вона веде.

Догоди їм. — Як давнішими міської ради. А Попович, це-ж 
роками кандидували до міської всім відомо, комуніст. Кому- 
ради у Вінніпегу з рамени ро- ніст, “знаменитий промовець, 
бітників Англієць, Єврей чи коли говорить, то очи в него 
Німець, і за ними робили укра- сміються”. Так "Фрі Прес” пи- 
їнські робітники, українські сала, а Рилиндя це читала, пла- 
продажні неньколюбці крича- кала і сама до себе промовля-

черва.
Нещодавно французький у- 

ряд заявив робітникам, що во­
ни на підставі складених умов, 
будуть вивезені на роботу у 
Африку, у французькі кольонії, 
де вже й так чимало гине поль­
ських та українських робітни­
ків, що раніш були вивезені ту-

людського почуття, а шукають 
лише за легеньким хлібом. Це 
ті чорні шакали, люті звірі, що 
ради наживи готові завше уто­
пити* робітника в крові!

Придивіться до вашого вла­
сного життя, яке воно, гірке-, 
безрадне і запитайте чому? 
Нарікань за мало, вони не по­
можуть. Тут погрібна свідомо- 
організована боротьба. Як ска­
зав великій пролетарській учи­
тель К. Маркс: “Робітники в бо­
ротьбі не мають нічого до стра­
ти крім кайданів, а до здобут­
тя цілий світ!” Всі в ряди Ко­
муністичної Партії, котра під 
своїм грізним червоним пра- ;х" 
пором несе вам визволення і 
смерть капіталу.

ли: ла:
— Чому нам давати голоси 

на чужинця, чому українські 
робітники не поставлять свого 
кандидата?

А коли цего року робітники 
поставили кандидатом т. По­
повича, то “Укр. Голос” по­
чав кричати, чому не постави- 
вили на кандидата “родовито­
го Канадійця, Жида або Росі­
янина”, але Поповича.

Казав я колись, що витягни 
Рипинді з помий хвоста, то во­
на носа встромить.

— В .такій пошані я, мовляв, 
у "родовитих Канадійців” і хоч 
би пес про мене гавкнув. А пі- 

! сля оцих виборів мені вже й 
на вулицю не показуйся.... за­
плюють.... на бек лайнах соба­
ками цькуватимуть.... Безпро-: 
світна моя годинонько... мати 
божа автокефальна, нова гре- 
ко-православна, громом трахни 
тих комуністів, а мене... за­
ступи і помилуй.

А що мати божа не спішила, 
то Рипиндя зі злости взяла та 
й “замкнула” англійський ко­
муністичний часопис “Воркер”. 
А що такі двоногі сотворіння, 
як редактор “Укр. Голосу” не 
мають рогів, то “Воркер” і не 
думав переставати виходити; а 
пошану Рипиндя таки страти-

яту. Раз він виявляє недореч-

Добра порада. — Польський 
“воєвода” міста Барановичі, 
радить польським поміщикам 
на кресах боронити польську 
незалежність в такий спосіб:

“В камінних будинках вистарчать 
затулити вікна мішками з піском, а на 
селах треба стіни оббити з середини 
дошками, залишивши трийцяти-санти- 
метрове місце між стіною І оббивкою 
та заповнити порожне місце піском. 
Серед двору треба зробити невеликий 
бліндаж з бойницями, що виходять на 
чотири боки, з яких можна стріляти’’.

Це значить “за нашу і вашу 
вольносць”.

Пропала реіщація. — Був, 
значить, редакто^^Укр. Голо­
су” у великій пошані у людей. 
А тими людьми для него є ли­
ше “родовиті Канадійці”. Так 
отож був він у них у великій 
пошані, у надзвичайній пошані.

І нараз Попович кандидуе до

Соціальні демократи під на­
тиском мас і задля конкурен- 

I ції австрійських фашістів, що 
їхні профспілки виступають 
проти уряду Зайпля, мусіли о- 

Товариші! Відновляйте ne голосити й попирати цей 
редплату на “Укр. Роб. Вісти”, страйк. Але вони не підчерку-

Ваш за кращу долю,
Торолд, Онт. Я. Се.чеиив.

ла.
Берлін. 1. Сокира.

АРХИП ТЕСЛЕНКО. І ся. Посилають, а ти так і ста- 
!раєшся заподіяти щось собі, за­
слабнути, дома зістатися. А си­
диш оце в їй за вроком, було, 
тільки й те робиш, що позира- 

Ось чим я згадую свого! Живе, єш на сонце: чи швидко до до- 
щоб тільки світ поганити.

Наців темрява. Блимають зо­
рі вгорі. Внизу церква стоїть, 
жевріють вікна. Ревуть дзвони. 
Ідуть з дарниками, хрестами. 
Сунуть зтвічками. Христос Во- 
скресе! — лунає! Ну й... світ!

Було, читаю на криласі і з 
таким усердям, аж батюшка 
хвалить, було: по “манастир- 
ському", каже.

Тільки, як зімою, змерзну, 
змерзну оце; вдягтись гаразд ні 
вві що, терплю: за царство, ду­
маю, піде.

А батюшка, було: — Хто тут 
страждає, терпить, той на тім 
світі блаженствувати буде.

Так мені гарно. І не їм ино- 
ді, було, добу цілу.

Пасу, було, скот инше літо, 
хоч немає свого, то чужий. Гар­
но в полі! Толока. Будяки чер­
воніють. Сонце світить; щось 
у повітрі мигтить проти його. 
А там за долиною жито поли-

хочеться щось инше робити. 
Як не писати, малювати, то ку­
дись іти, щось знайти, диви­
тись на щось. 1 ходжу, було. 
Як подамся оцел.

Світе! Гарний, любий світе! 
Ніч. З неба дивиться місяць.

манахи за ним.
Ой, як же й на душі!... Щось 

є! Десь щось є гарне, гарне та­
ке. Так би й полинув кудись.

“В законе Господні”... Хрис­
тос... ученики... Магдалина... 
Як жити?

Що як би тоді буйи в манахи 
пустили?! Так бажав.

Не пустили... А е-ж і смерть, 
пекло, страшний суд буде. Як 
же жити?
-/Молюся вже, молюся, було: 
і івранці, і ввечері. У книжечці, 
що батько купив, таких моли­
тов, — усіх я з неї перемелюся.

Умерла Ганнуся... Смерть, 
смерть!... Яких немає *6 книжеч­
ці, — з псалтиря переписую. 
Давав уже батько мені тепер. 
Та пообмальовую їх, молитви, 
пообмальовую, було, — дерев­
цем, квіточками.

А як служення оце, так я і в 
церкві. Є ікона в їй: Преобра­
ження Господнє. Гора... Хри­
стос у сяйві.... Ученики сплять. 
Христос стоїть з короговкою, 
— воскрес; ангол сидить; миро­
носиці йдуть. — Не надивлюся, 
було.

Наближається Великдень, бу- 
— співають до, — жду все, жду.

нуги туди.
Дали мені після школи єван­

геліє. Було, читаю вже, читаю 
її. А в їй — про таке-ж усе гар-ЩОБ З ЙОГО БУЛО?
не, святе.

Нагорна проповідь. Читаю й 
бачу неначе: гора, травичка, 

Берестки, тополі стоять, засти- кущики. Сояшно. Христос си- 
гли в сріблі. Мережки скрізь дить, і нижче його — народу, 
рябіють по вулиці. Поторочі народу... 
ось і там бовваніють: остріш- ! Ой, чом не жив я тоді? 
ки, клуні, хліви.... Тиша. Як во- ; Галилейське озеро ось. Вода

чиста, прозора: ученики, мре- 
Вигін ось. Телята пасуться | жі... Христос. Так усіх і все хо- 

черідкою. Бджілки, мухи гу- тілось любити, 
дуть. Квітки жовтіють. Пахне Або: “світающу во єдину от 
чебрець. Лука он за ровом; сон- субот”... Сад Арімафейський. 
це так упилося в неї, тільки і Місяць на заході, ангол на ка- 
миг-миг трава та квітки. А вер- мені, сяйво, кущі.... Магдалина 
би виблискують, аж у очах ря-1 і... Він.
біе: і тихо вже, тихо стоять,! Ой, — ну^юсь, було, — куди 
посхилялись над річкою. Гай йти, що робити? 
зеленіє в сяйві, чорніє прога-1 Ідуть, було, баби, говіти в ма- 
лявинами, холодком. Поле си-, настир — уже вчеплюся до їх. 
ніє... Мигтить далечінь.... Що ' Ідемо. Поля, долини, гаї, села...

А ось... і він, манастир, білий, 
На південь усе, було, тягне ; високий стоїть. Липи коло йо- 

мене: і сонечко світить звід- го, садок, доріжки... А в йому!
тіль, і місяць, і_Палестина в “Блаженні непорочнії, в путь
той бік, казав батюшка. Пале- ходящії в законе Господні І”... 
стана!... Христос там жив, хо- виводить хлопчик в підряснич- 
днв, проповідував... Ой, Хри- ку. Таке янголятко, 
стос! Так було хочеться поли- Госп-о-едні’’—

(Продовження.)
Написав раз був статейку 

про гай, як там пташки, ягід­
ки... Так по нашому й написав: 
пташки, ягідки, гай: Читаю й 
так мені гарно. Намалював ще 
малюночок: травичка, дубки 
в їй. — 1 малюю, було, як в 
книжці що вчу, — гарно, гар­
но мені аж не втерпів я: а дай, 
думаю, покажу це й те вчите­
леві, що хоч на це скаже. Нев­
же таки йому байдуже до гар­
ного такого всього?

Подививсь він на те й те, 
схитнув головою, далі:

—Болван, идиот! Ариемети- 
кн не учишь, а то деласшь что 
не нужно совсем. Да еще по 
хахлацкн! — Та статейкою й 
малюночком по пиці по пиці 
мене.

Як здумаю й тепер— Що за 
чвара така? Ще й “по хахлац- 
ки?” От голова куряча! Що й
сам же— Нечмпоренко й при­
зе щце.

му вже? Це там дома все рід- 
1 сподівавсь я ще взнать од не, гарне тобі, думаєш, мати, 

його про місяць, про сонце! батько, Андрійко, Ганнуся... І 
Якось у ночі осінню така здо- вони це спокійні собі: ні вчен- 

рова зірка десь з неба впала; ня клятого такого не знають, 
як летіла, так искри й сипались ні вчителя противного, страш- 
з неї й видно, видно було. При- ного такого. І це мати казки 
йшов я вранці в школу й давай розказувада-б мені. — Люблю 
до хлопців:

но так?
» казки! Ніч на дворі, хуртовина,

— Так от! Що воно зірка о- — я: я хочу казки, —до матері,
то? Упала вона... Як? Чого? А Пряде, чи шиє, росказує. І це 
на небі їх стільки! Як воно там снігурики, синички по де- 
там? реві...

Він і підслухав, — мистецьі Б’є вчитель мене, без обіду 
на це. Одчиняє двері.

— Что, что? — до мене, так ше: вважав за “способнаго”, а 
єхидно. Помовчав, далі: — Тьі я ще гірше не вчивсь, задачни- 
где нахваталея зтого? Что за ка й не розгортаю, було, 
мисли? Молокосос ти парти- Насилу дотяг третього року, 
вий! Уроки нужно знать, а не Здав екзамен, а здав таки і мов- 
зто. Вечно он: то се, то то те- чу вже, мовчу, як про второ- 
бе... Как собаку вигоню! Ду- клясну нагадають мені.
рак! Без обеда сегодня!

Противно було в шкоду ко-

і

раз-у-раз оставляє, тим біль-

там? скується; котяться хвилі, ко­
тяться. А там он у млі, могила 
стоїть, гай видно, опускається 
небо— Це там, мабуть, і є то 
щось гарне. Хочеться йти туди, 
йти. Ліс бовваніє.- .Це там ча­
рівниця живе, зілля варить; 
цвіте пап

111.

Живу дома — нудьга. Заста­
вляють мене оце мняти коно­
плі, грядки шарувата, а мені

дить.
Як настає оце ранок, як на 

Та* отакі то бувають вчителі! заріз, не хочеться в неї збірата-
< є

ІЛ б.)f

-Ж у, •
Sjtëgk

-

«С..
"О“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 11. ГРУДНЯ 1924.Чкао 140. Сторона 3.
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С *Ш1
aТ| МІСЦЕІІ ВІСТИ ДУЖЕ СМІШНА КОМЕДІЯ!т< Н Кш
lit.

рамп » се­ піє В* liera чл. 1075«

ш »-
фовд У РА." *15.10, 

*550 <*4 00 під одно
aï -yJ*A*

Огож s В Тодосічуж .........

В. Пайко ...........
la. Чадлів ..............

Збори членів Відді­
лу Сто*. У-PJL у Вінніпегу 
відбудеться в неділю, дня 14.

!____  грудня, я год. 3. по полуднн
*2500 В салі У ар. Роб. Дому.

На зборахе

ста anі X*
at ц-

а чжяш амвоі
НІ м іпм досі ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ гурток при відділі 

СТОВ. УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ
відеграв

м
ас тільда 

від пмпоіЬадж, laalpa *500 і *150ate Вп. угр 500 Раюп ........

З товар* і

те ■ дуже часте 
ао всіА 500 Слідуючі і справи до 

полагодження, тому проситься 
всіх товаришів і товаришок 
прибути на означений час.

фомд “У-P R". І СУШ, ДНЯ 13-ГО ГРУДНЯ 1924 Р.К О *250 Гр. Дзермв.500
- Я Кпщиьчуа 
И. С Крохмалі 

& Павло» ....

І Григорчук, Колгорст 2.00300 В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ1-00250 хучавгть. Been ас гь а Аерівл. Лата.100чуте мита, що через Дорогі Тоаараші!
Посилаю Вам $28 00 на передплату 

"УРА", себто $2000 від пвтьол но- дається до відома членам і 
вал цілорічних передплатний* і *8.00 
на передплату за 1924 і 1925 рова »ІД нан. що спєцІЯЛЬНИЙ МІТІНГ 
одного старого передплатника, шо зі- ; 
брав на акту ч. 4185.

На акту ч. 3153 жертвували на 
пресовий фонд “У.Р.В." слідуючі то­
вариші:
В. Росту* ......
В. Боднару*
Н. Вгтвіцький

П. Іваню* ............
Гр. Веренка ........
В. Керечу*
Т. Ркзннис

ро- надзвичайно смішку комедію в 5-ох діях м. н.:А ЯровіМ. Літрові 1.00200 Повідомлення! — Оцим по-
тура робітки» фабричний і фармером- S?0***1**..........
аужллре* порозуміється, подасть о- ,, >д“:к1‘

IL Ншчув ...............
М. Ковальський

ІК Баллй .................
II Грмиюх ...............
А. Ришу» ...............

1.00
Г. Болюїоасьамй. Скою Лей» .. 200 1Л0 ЗАКОЛОТчленкиням У.Р.Д. в 1er Килдо-П Петельки, Сйсалтув 
IV,Жук, Kuna ....

100200 одному свою спрацьовану руку і
........ 100
......... 1.00

200 ралом стале проте своїх спільних тно- 
бетелі», проте СВОГО СПІЛЬНОГО воро­
га визискувача — капіталу Знайте-а,

Н Галу маж. Оетоеус ................... 100 це. товариші фармері, шо робітничі
К. Товаргасьвмй. ТеВлортоа 100 преса на те тільки амдаетьсв, щоби £ ;Т“““

1-00 отаорнте неарвчим очі, щоб* помири- ' ш"лер .

відбудеться в неділю, дня 14-го 
грудня, в год. 1.30 пополудня. 
Кожний член і членкиня обо-

L Сееерга. Кеагдря ........... 1JS 100
АБО60

50 вязково повинні прийти на 
збори на означений час. ЯК ВІН ВУЙКА ВІДДАВ ЗАМІЖ.50А Палеток, Едмонтон 

• Белам, Літройт ....
.... $200 
........ 200І 00 те але з фабричним ча мишки робіт-

Заряд.1.00 шиком, та щоб лата вам до зрозумій Разом прес, фонду 
ІДО н*. шо інтереси робітника і незазгож,- Тут нема нічого цікавого дав ро-

ь А Лейко, Беле ........................... 1.00 вето флрцера одні і ті самі Свідоме бітників, тідьви гори та сніте. Це о-
J- В^опга^ Сасжатун ..................... 1J» робіт имцпй1 І фармерство розуми служать літною порою еапі-
I иНВМ, Сасаатуа ............ 1.00 знлчінпл своєї преси і пре кожній на* тя,,с7ам за спочинок. Будується тут
R Товарчук. Кенмор........................  1Л0 годі стараєтеся помагати ній пресі готель, де працює досить увраінсьвих
В. Толеруй. Ьросю .........................  1.00 Отож > шевці листопад, робітники робітників. Ті і що-ж з того, воли
* VE.** п Л**,‘ ......................... ,Л0 ‘ Йзриері спінить з матеріальною nU- Kj запрацьовані центе програють в
т. І репав, Лоамор ......................... їло дфжкою своїй пресі з усіх місцево- варте Темнота, аж страшно. При-

1Л0 уе* Канале і Злучених Держав ступиш До них. щоб жертвували кіль- 
1Л0 Кличу до вас товариші фармері, за- „ центів на добру ціль, то ще Є ви 
їло сковуйте в своїх кіс не косте х робіт- лають тебе. І колн-ж ви товариші 
100 нмчо-фармерські товариства, вступай- робітники покинете те гидке діло 
100іт« масово в члени таки* товариств, ,ранні в варти? Час вже, щоби ви

*■ і-мяор. Лккери ...........................  1.00; учіть» «ким шавхом здобувати вра- подумали про свою будуччнну. Час,
їь*?*"*■ ..................... ••••• ,Л0 IW **тт« А ви товариші фармері в що6и ви вилися до читання таких
Ю Лимар. Гшлі ................................   ЇЛО Народ, вступайте зараз в члени на- робітничих часописів, які видаютьси

Со,д>< ............................. 1Л0 тої фермере ьво-робітиичої орГаиЬа- „ інтересі працюючих і поневолених,
І Рухам, Аламо................................. 1.00 ції, збільшуйте кадри поневолених, бо такмх-же самих рабів капіталу, їв ви

з В. Кучарський. Ретвел ..................... 1.00 ми в ті, шо невпинно працюємо, а ні- сзн| уое ставайте членами однно-
П. Куди». Вжтрос .............................  100 «ого не маємо. ,ої робітничої інституції в Канаді Т.
Г. Аи дере он. Гіердю ..................... 1.00; Посилаємо цим разом на пресовий ур.ф.д. і читайте та лередплачуй-
П. Жирий, Вест Форт Вмлієм .... 100 фонд "Увр. Роб. Вістей" від Робпни- те "У.р.В." і "Робітницю". Станьте

100 чо-Фармерського Товариства $1000 і 
" кличемо:

$1510М Оскар. Бреедои . 1.00
100

Драматично-Співацький Гур­
ток при відділі Стов. УРЛ, в 
1er Килдонан відограє в суботу, 
13. грудня Ц, р. в Укр. Роб. До­
мі в кт Килдонан зворушаючу 
драму в 4-ох діщ п. н.

1.00 Киньте лихом об землю, приходіть в суботу вечером, 
13. грудня до Укр. Роб. Дому, а насмієтеся до схочу. Це 
така комедія, шо найбільш плаксиву людину розсмі­
шить. А посміятися завжди е корисним навіть для здо- 
ровла, тимбільше посміятися з дурних, лінивих панів.

Поширюйте скрізь вістку про це представлення!

............. 50

.............25

*7.75Разом .

Всі* товаришам жертводавцям unc­
i' ра подяка.

КАТЕРИНА (МУЖИЧКА).З товариським привітом,
В. Семснюк.

А Обаль. Класі .........
X Орищук, Дітройт . 
В. Волошин. КерсВ . 
Т. Мокли. ТеВиортои

Драма ця переплітана гурто­
вими виступами і співами. По­
чаток представлення в год. 8.30 
вечером. Приходіть на час, 
щоби опісля не забракло міс­
ця. Ціна пікетів 25 ц., для ді­
тей 10 ц.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ М0 ВЕЧЕРОМ.

- ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.

Ти кет* набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До­
му, а вечераии і в день представлення при касі.

Сагові Лейк, Ала.

Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $9.25 на пресовий 

фонд “У.Р.В." і $4.50 на пресовий 
фонд "Робітниці".

Слідуючі товариші зложили свої 
жертви на пресовий фонд "У Р.В.":

. *1.00С Костннюк ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТОВ. У.Р.Д. У ВІННІПЕГУ

Перший раз в Тран скопі! _
Драматичний Гурток при філії 
Т-ва У.Р.-Ф.Д. в Транскона ві­
діграє в суботу, 20-го грудня, 
в У.Р.Д. гарне й зворушаюче 
представлення — драму в 5-ох 
актах, л. н. : “ПОВЕРНУВ З СИ­
БІРУ". В штуці виступають гур­
ти, гарні сцени і співи.

Вступ: 35, 25 і 10 ц.
Початок в годині 8.30 вече-

А. Шимко . .. 
М. Фдечук ... 
А. Бойчук ... 
С Бойчук ..
А. Корбил 
П Музичин .
С Опир .......
П Загарійчук 
М. Черстейн . 
С. Погурян . 
Д. Маковім >к 
М. Федюк 
С. Н. Стогрин 
Н. Дверничук

1.00
Д. Баяьон, Тіммінс ..........
Марія Волинець, Едмонтон........... 1.00
Т. Кравець, СХід Кед домам .... 1.00 
А. Міщу*. Рода............■
A. Кут Сентрад Бют 
ілько Ґніт, Форт Виліям
Е Дячуя, Код горст ..................... 100 ничі Вктя" І жіночий журнал "Робіт-
11 Здебяк, Форт Виліям
L Куриш, Ватрос ...........
L Я шорський, Вінніпег .
С і еродек, Амбер .........
B. Лупул, Сода Лей* ..
Д. Під, Егремонт ...........
Н. Дутка, Дітройт 
L Бажай, ЛснгмуАр ..
Н. Жабюк, Ленґмуйр ......................50
L Ємчук, Ленгмуйр

... 1.00

... 1.00
раз свідомими робітниками і помо­
жіть свідомим і зорганізованим робіт­
никам і фармерам в їхній як і вашій
боротьбі за здобуття кращої долі.

Тож дц праці товариші самі над со­
бою!

Всім жертводавцям щира подяка.
З товариським привітом,

Н. Балай.

у строює
. .50Хай щезає темнота!

100 свідомість і організованість між пра- 
1.00 цюючимм! Хай жне український ро- 
1.00 бітничий часопис “Українські Робіт -

Хай жне

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 14-ГО ГРУДНЯ 1924 Р..50
.50
.50 В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ. .50

! .. .5050 нице"1 КОНЦЕРТ.50З товариським привітом,
L Карел ь Маляздревич.

60
.5060

.. .50 
.. .50

.50
Вейн« АЛТЖ.60 ром.1er СеАнт Луйс, Илл.і І .25V. 60 Приходіть громадно!Дорогі Товариші!

Пробачте, що ми спізнились з ви­
силкою пресового фонду, але все та­
ки ліпше пізно, як ніколи. Літом май- 
нері страйкували, то й не мали спро­
моги помочи своїй пресі. Тепер вже 
трохи підробились, то й не забува­
ють про неї і жертвують для своєї 
дорогої преси по змозі своїх сил. Ось 
на днях тов. Петро Кифорук занявся 
збіркою і зібрав на лкту ч. 3018 на 
пресовий фонд “У.Р.В." $25.00. Не­
щастя хотіло, що згаданого товариша 
ііотовкло в майні досить тяжко і він 
тепер лежить в Дромгелер в шпита­
лі Тов. Кифорук припоручнв мені 
докінчити зачату ним роботу, тож я 
й висилаю цих $25.00 до адміністра­
ції “У.Р.В.", а всім жертводавцям 
складаю в імени “У.Р.В.” щиру ио-

60 Дорога Редакціє!
60 Засилаю Вам $400 на передплату 

І “У.Р.В,", $1.00 на пресовий фонд і 
60 50 ц. на пресовий фонд "У.Р.В." від 

т. Дмитра Кащука, що зібрав на лі- 
сту ч. 1195. Ось і це все, що можна 
зібрати в нашій мкцевости на робіт­
ничу пресу. Хоч тут жне багато у- 
країнських робітників, але на жаль

$9.25
Програма дуже цікава І ріжнородна. Участь беруть спі­

вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 
І декляматори.

Саскатуй, Саск.

Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $2.00 на пресовий 

фонд “У.Р.В.", які я зібрав на лісту 
ч. 4408 від слідуючих товаришів: 
Еміль А. Бойко 
Петро Фербей .

Хоч мало того фонду, але з щирого 
серця. Хай і це буде нашим всім во­
рогам на злість. Вони як бачуть по- 
квітування пресового фонду в “У.Р. 
В.", то аж нудь їх береться.

Остаюся з товариським привітом, 
Еміль Бойко.

З товариським привітом,
А.* Бойчук.

Замітка. — Так як імена жертводав­
ців на пресовий фонд “Робітниці" бу­
дуть поквітовані в найблищому чи­
слі того-ж журналу, тому їх не по- 
квітовується в часописі

X

Народ, Май.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Дороги* Товаришу Редактор!
*1.00Прошу поніс піти цих пару слів з 

вашої нкцевоста Народ, бо вірю. що| Робітничі справи їн чужі Про ро-
бітнмчу газету й чути не хочуть, ще

1.00

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8ДО ВЕЧЕРОМ.мало хто про пас знає, що ми тут ро-,
вико, ті чи не остаеиоса з роботою:» »"с"і»ть. коли зачіпній їх на цю 
позаду товаришів і товаришок з дру- ! гемУ- Aie я вірю, що прийде той 
ПІД місцевостей. Хоч нас тут мала час- коли • такі темні зацофаиї укра- 
іорока свідоміших товаришів, бо ли- робітники прозріють і зрозумі-

ють своє положення.

Вест Форт Виліям, Онт.

Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $14.50 разом з ліста- 

ми. На лісту ч. 4621 я придбав два 
цілорічні і одного піврічного перед­
платників на “У.Р.В.", отже разом пе­
редплати $10.00.

На лісту ч. 276 жертвували на пре­
совий фонд “У.Р.В." слідуючі това­
риші:
Никола Булавка ......................... $1
Василь Півторан .......................,. 1
С. Рубанець ........... ..—і.............  1
Гео. Моргоч ..................................
Никола Фівчук ................................
Іван Пупеза ...................................~

Проситься не пускати дітей самих на салю, не входити 
до салі ані не виходити підчас концерту, не стояти в пе­
реходах, попід стінами або при входах до салі. Вступ 
на сцену і до уборних кімнат для осіб, що не беруть 

участи в концерті, недозволений.

ше 21 членів, то все-ж таки ми зумі-
Отож не стану тут роспнсуватнся,ля зорганізувати у себе роб.-фармер-

ське товариство та побудували собі .бо шкода забирати багато місця в ча- 
досить гарний дш. Ісописі Я скажу лише те, що робіт-

Цей дім коштує нас $4,000.00, при нича преса є для робітників, бо слу^Ддяку 
якім ктнуе теж Діточа Школа. Ma-1 жить виключно інтересам робітниц- 
смо теж зорганізований драматичний тза. Я давніш також не знав куди

Майн Сентр, Онт.

Дорогий Товаришу Редактор! 
Посилаю Вам $2.00 на відновлення 

передплати на “У.Р.В.", $1.00 від од-
імена жертводавців:

Гр. Дзерик .................
П Кифорук ................
С. Нумайко .................
Гр. Хмара .................
їв. Борук......................
В. Пугач .....................
А. Галичук .................
їв. Курик ...................
Гавр. Книш ...............
Д Федорак .................
їв. Сиюк .....................

$3.00
гуртом, котрий працює в користь то-, мені прнналежати, але відколи став 
вариства. Біда тільки в тому, шо читати робітничі часописи, від тоді я 
брак в нас людей, які могли-би по­
вести роботу на трохи більшу скал*?.
Завдяки лише товарними з Транско 
ми, які до нас зчагта загощують, про- 
світна робота в нас поступає вперед.
Ці товариші доїздять до нас з пред­
ставленнями й концертами, дають нам 
відчнтм, одним словом стараються по

2.00 ного нового квартального передплат­
ника на "У.Р.В." і $6.00 на пресовий 
фонд, що зібрав на лісту ч. 1131.

Імена жертводавців на пресовий 
фонд "У.Р.В." слідуючі:
A. Фодчук ..........
Гр. Руснак ........
І. Гіернаровський
B. Ґаланджій ...

НЕОБХІДНИЙ ДЛЯ КОЖНОГО УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИКА 
В КАНАДІ І ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

КАЛЄНДАР “ВПЕРЕД”

побачив по котрім боці правда й зро­
зумів розріжнити світло від темряви.

Тож кличу до вас українські робіт­
ники в нашій місцевости : читайте і 
передплачуйте робітничі часописи а 
певно знайдете дорогу до правди.

Остаюсь з товариським привітом, 
Олекса Петришин.

1.00 *2.001.00 2.00*4.501.00 1.001.00 Всім жертводавцям складаю щиру 
подяку.

1.001.00 НА 1925 РІК
З товариським привітом,

С. Рубанець.
Разом

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом,

А. Фотчук.

$6.00 БУДЕ ОДИНОКИМ КАЛЕНДАРЕМ, ВИДАНИМ ПО ЦІМ 
БОЦІ ОКЕАНУ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА.

Великий обеиом І багатий ріжно- 
родним змістом.

к^. Нова і відповідаюча потребам вся­
кого читача календарська масть.
Хронольогія всіх важних подій за 
минулий рік в світі — зокрема на 
Україні і в Рад. Союзі.
Нові літературні твори.
Інформаційні статті про Радянську 
і Західну Україну. „
Наукові розвідки І статті про ро­
бітничий рух.

Календар виданий на гарнім книжковім папері і багато 
ілюстрований.

ЦІНА 50 ЦЕНТІВ.

На кожних 5 примірників оден даром, тобто 6 за $2.50, 
або 5 за $2.00.

Календар “ВПЕРЕД” виданий заходом і накладом 
Союза Українських Робітничих Організацій в Злучених 
Державах і замовлення треба посилати на адресу:.

ALLIANCE OF UKRAINIAN WORKERS 
ORGANIZATIONS

N

Кардіф, Алта.
$£ниш і Р. Белегай зібралиШШНШШШШР! ПІ Тов. П.

на пресовий фонд “У.Р.В.":
ПІ Юрко Ватаманюк................

.Марко Ориджук ................
ГП й. Сенюк .............................
S| Н. Никифорук ....................
ИД П. Шанц .............................
Si Н. Божак .............. .............
И Г, Валюк .............................
Si М. Онуфреймук ................
І Ц Я- Зварим ..........................
Sj В- Тарновський ..................
Ц Ф. Паранчмн .....................

Si С. Козюк ...........................
Щ В. Кузьма .........................
Н О. Кузьмій .........................
В і- Сторож ...........................
hi В. Белегай .........................
В М. Янишин .......................

Мірорлендіиг, Алта.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $3.00 на пресовий 

фонд “У.Р.В." і жаль мені, що му­
шу звернути Вам порожні лісти, так 
як тут в цій місцевости українських 

І людей нема.
СПІЛЬНОЮ ПРАЦЕЮ ВСІХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ПРИ УКРАЇН­

СЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ РОЗПІЧНЕТЬСЯ
Остаюся з товариським привітом, 

К. Дронь.

у вівторок вечером, 16-го грудня • 1 Слові Лей*. Алта.

Тов. Г. К Волинський зібрав на лі­
сту ч. 1204 на передплату “У.Р.В." 
$14.00.

На лісту ч. 3015 на пресовий фонд
"У.Р.В.":
Г. К. Волинський

_____ІП. Безпалко ...
$14.00 А- Г°Р«»

Разом

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ І ВІННІПЕГУ

БАЗАРПЕРЕПНИ
ВЕЛИКИМ

і
Разом

На лісту ч. 1566 на передплату "У. 
; Р.В." *8.00.

t-y $3.00

Едмонтон, Лата.
Дорогий Товаришу Редактор! 
Посилаю Вам $2.00 на відновлення 

Засилаю Вам лісту а з нею і на- передплати на "У.Р.В." а *3.00 на пре- 
леньку жертву на підмогу нашому со*и® *онд’ зі6Ра" на лісту ч. 
робітничому часописові “У.Р.В." Не ***** ВЬ слідуючих товаришів:
иож було більше сколектувати в цій Мнкитюк ...................

, місцевости, то посилаю Вам цю леп- ^л. Лукінюк ...............
В. Роман .........................
Мавріц Я Бліч ...........

Тюлон, Май.
ЯКИЙ ЗАКІНЧИТЬСЯ Дорогі Товариші!<в суботу, 20-го грудня 17 EAST 3rd STREET, NEW YORK, N Y.

*1.00
1.00

.................50 Ернесі Роджерс .............
................. 50 Р. Рокман .........................

________Т. Пролітно ........................
......... *100 І- Зуляк ..............................

Т. Живій .........................
А. Зосюк. .........................
Н. Зосюк .........................
L Озеро .............................
G Озеро ...........................

передплатників на “У.Р.В.", що при­
дбала і вписала на лісту ч. 1244 і $5.50 
на пресовий фонд “У.Р.В.” зібрані 
мною на лісту ч. 1679.

Цілу осінь аж до останніх днів готуютьсі до цего базару робітничі органі­
зації при Увр. Роб. Домі. Спільний комітет цих організацій постарався най- 
кращих річей, аннх не було ще ні на одному українському базарі в Вінніпегу. 6 
прекрасні кустарні (ручні) вироби, яанми ви можете прибрати свою кімнату. 
На базарі багато ріжних несподіванок. Базар розпічнеться великим шонцерт-мі- 
тіигом.

ту хоч правда малу, але за те щиру. 
Залучаю Вам також $4.00 на віднов­
лення моєї передплати на ’''У.Р.В.” і 
$1.00 від одного нового квартального 
передплатника на “У.Р.В.” записаного 
на лісту ч. 4548.

Разом
З товариським привітом,

Н. Мнкитюк.
Імена жертводавців на прес, фонд:

Я Кручко ........................................ *1.00
П. Крупельницький
С. Кравець ..........
Стенай Чоботар ...
Павло Вороичав 
Т, Зарембський .

1.00
; На лісту ч. 2037 жертвували на пре­
совий фонд "У.Р.В." слідуючі това­
риш:

І Ф. Чорній 
І М. Леомс

1.00
Тож не забувайте: ВІД ВІВТІРКА. 16-го ГРУДНЯ, ДО СУБОТИ, 20-го 

ГРУДНЯ. Але хто пройде вчасніше, той ліпше снористас!
ЧИСТИЙ ІІОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ НА СПЛАТУ ДОВГУ УКР. РОБІТ­

НИЧОГО ДОМУ В ВІННІПЕГУ!

1.00Дорогий Товаришу!
Засилаю Вам $9.00, котрі в зібрав 

на лісту ч. 2476 між тутешніми това­
ришами. Рівно-ж складаю щиру ао-

12 0Q дму жертводавцям, шо поспішили з

1.00
*9.00Разом*1.00 , 50

З тов. привітом.ІДО
П. Кульчицькмй. Ралом .

Жертводавцем щира подяка.
З товариським привітом,

С. Крупельницькл.

... *3.50

своїна жертвами на поміч тій галеті.ОгаОДДЬСШ! - ПЕРЕКАЗУЙТЕ ДРУГІМ! - ПРКОДІТЬ ЗН480ЕХ1 Дітройт,Остаюся і котра дійсно оборон* робітничі ін-
Дорога Редакціє!
Поемою Вам *850 від «дох

♦. Чорти*. тсресн.

І?

І

150
100
ЇЛО
1.00
1Є0
ІДО
1-00
1.00

г

ПРЕСОМІ ФОНД 
“УКР. РОБ. ВСТИГ

гІ
Число 140.Сторо« Є -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. II. ГРУДНЯ 1924.
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